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ΚΛΙΝΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΒΑΣΙΚΉΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΉΣ 
ΣΤΉΝ ΕΜΦΥΤΕΥΜΑΤΟΛΟΓΙΑ

Αναβαθμίστε τις ικανότητες σας και 
βελτιώστε την αυτοπεποίθηση σας 
στην θεραπεία ασθενών με μερική/

ολική νωδότητα, μέσα από την εκπαίδευση 
των βασικών, προχωρημένων και αισθητι-
κών πρωτοκόλλων τοποθέτησης και αποκα-
τάστασης εμφυτευμάτων στο πιστοποιημένο 
μονοετές, επιστημονικά τεκμηριωμένο, μετεκ-
παιδευτικό πρόγραμμα που διδάσκεται από 
καταξιωμένους κλινικούς.
Το συγκεκριμένο πρόγραμμα αποτελεί μόνο 
την αφετηρία στο ταξίδι κατάκτησης της γνώ-
σης και των τεχνικών στο συγκεκριμένο τομέα.

σελίδα 2

http://www.duerrdental.com/en/products/imaging/intraoral-diagnostics/vistascan-nano-easy/
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Συνδρομή-Tιμή τεύχους: 
Αποστέλλετε Δωρεάν

• 9 Εκπαιδευτικές περίοδοι Αθήνα - Μόναχο
• Ζωντανά Χειρουργεία
• Πρακτικά Σεμινάρια
Τοποθέτηση και αποκατάσταση έως 5 εμφυτευ-
ματα σε ασθενείς 
• Παρουσίαση Περιστατικών
• Βιβλιογραφία
• gIDE dental on-line library
• Πλήρες χειρουργικό Μοτέρ Woodpecker Surgical 
  Touch II
• Βασικό χειρουργικό σετ εργαλείων Hu-Friedy

• Βιβλίο “Implant Prosthodontics”, Todd R. Schoenbaum,   
  εκδόσεις Quintessence
• 40 ECTS (Credit points according to the European  
  Credit Transfer System)
• Πιστοποιητικό Παρακολούθησης από το Κε.ΔΙ
  ΒΙ.Μ. του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπι   
  στημίου Αθηνών
• Certificate of Attendance from the University of 
Cologne and the European Association of Dental 
Implantologists BDIZ-EDI
Πιστοποιητικά Παρακολούθησης

Aπό το Κε.ΔΙ.ΒΙ.Μ του Εθνικού & Καποδιστρια-
κού Πανεπιστημίου Αθηνών , το Πανεπιστήμιο 
της Κολωνίας και την Ευρωπαϊκή Ομοσπονδία 
Εμφυτεματολόγων BDIZ-EDIZ.

Πιστοποιημένο Πρόγραμμα Εμφυτευματολογίας 26 ημερών
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iCervico by VPI. Ιδανικά αποτελέσματα στις επιεμφυτευματικές 
αποκαταστάσεις. Προβλέψιμα για όλους!

Το iCervico είναι ένα πρωτοποριακό προσθετικό σύστημα που γεφυρώνει 
τη χειρουργική με την προσθετική, αξιοποιώντας την ψηφιακή τεχνολογία. 
Είναι ικανό να προσφέρει προβλέψιμες και βιολογικά συμβατές 
αποκαταστάσεις, χωρίς περιττές αλλαγές εξαρτημάτων που οδηγούν σε 

υποχώρηση των ιστών. Απαρτίζεται από 4 μέρη που συνεργάζονται μεταξύ τους από 
την αρχή μέχρι και την τελική αποκατάσταση με εμφύτευμα κωνικής σύνδεσης Paltop:  
• i-base, κατάλληλο για όλα τα θεραπευτικά στάδια με διαβλεννογόνια 1.5, 2.5, σύντομα 
3.5mm • iCervico Healer, εξατομικευμένο και με ελεύθερη περιστροφή • Rotational 
& Anti-rotational Sleeves, σαρώσιμοι, μεσοφασικοί κύλινδροι τιτανίου • Βίδα 
συγκράτησης που επιτρέπει διόρθωση κλίσης έως 30 μοίρες. Το iCervico καλύπτει όλες 
τις κλινικές ανάγκες, από την επούλωση έως την τοποθέτηση στεφανών, γεφυρών και 
ολικών φραγμών, θέτοντας τα πρότυπα στη σύγχρονη εμφυτευματολογία.

http://aristondental.com/el/icervico-gr?utm_source=Synergates_Omnipress_print_kx&utm_medium=QR&utm_campaign=iCervico_launch24
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ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΉ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ

Παρουσίαση της εταιρείας Digident από τον κύριο 
Νικόλαο Νικολούδια

Η Digident, βρίσκεται στον ενδέ-
κατο χρόνο λειτουργίας της. Πώς 
ξεκινήσατε;
Ή δημιουργία της Digident το 2013 
ήταν μια απόφαση-στοίχημα για μένα. 
Όντας εργαστηριούχος οδοντοτεχνί-
της από το 1996, με μια εδραιωμένη 
θέση στο χώρο, θα' λεγε κανείς ότι 
δεν υπήρχε κάποια ανάγκη για αυτή 
τη νέα δραστηριότητα. Όμως, η ψηφι-
οποίηση του εργαστηρίου μου το 2010 
με κινητροδότησε. Ήταν τέτοια η αλ-
λαγή που επέφεραν τα ψηφιακά μέσα 
που στάθηκε αδύνατο να αντισταθώ 
στην ιδέα. Όντας άριστος χρήστης 
τους, αποφάσισα να δημιουργήσουμε 
την Digident και να προσπαθήσουμε 
να πάρουμε μια καλή θέση στην νεό-
τευκτη αγορά της ψηφιακής οδοντι-
κής τεχνολογίας στην Ελλάδα. 

Το 2013, βρισκόμασταν ως χώρα 
σε συνθήκες έντονης οικονομι-
κής κρίσης. Δεν φοβηθήκατε τον 
ανταγωνισμό και ειδικά κάτω από 
τέτοιες συνθήκες;
Το εμπόριο, είναι ένα πάρτυ στο 
οποίο πηγαίνεις απρόσκλητος. Πί-
στευα πολύ στις δυνάμεις μου και 
στην βαθιά κατανόηση της ψηφια-
κής τεχνολογίας, των πλεονεκτημά-
των και της εμπορικής προοπτικής 
της. Επιπλέον, προσπάθησα να με-
ταφέρω στην Ελλάδα αυτό που έβλε-
πα στις IDS εκείνης της περιόδου. 
Οι φορείς της καινοτομίας και των 
ψηφιακών εφαρμογών ήταν μικρές, 
άγνωστες εταιρείες που από άσημες 
start-up άρχισαν να γιγαντώνονται 
κλέβοντας την παράσταση από τους 
κολοσσούς της εποχής που τηρού-
σαν στάση αναμονής. Προέβλεψα 
λοιπόν ότι αυτό θα συνέβαινε και 
στην Ελλάδα. Οι μεγάλες εταιρείες 
θα είχαν αργή και, το κυριότερο, 
μέτρια αντίδραση. Mε βάση αυτό το 
μοντέλο λοιπόν η Digident, έστω και 
με μικρότερες δυνάμεις, προπορευό-
ταν ήδη. Αυτή η δυναμική ήταν τόσο 
έντονη που μας βοήθησε να αντιμε-
τωπίσουμε επιτυχώς τις δυσμενείς 
συνθήκες αλλά και τα capital control 
που όλοι βιώσαμε.

Σήμερα, φαίνεται να έχετε μια 
σταθερή παρουσία. Ποια είναι τα 
στοιχεία στα οποία οφείλεται αυτή 
η επιτυχημένη πορεία;
Σίγουρα δεν έχουμε φτάσει ακόμη 
στην επιτυχία αλλά, πράγματι, έχου-
με σταθεροποιηθεί. Και αυτό οφείλε-
ται στο πιο δυνατό μας κομμάτι. Την 

Υποστήριξη. Το πρόβλημα ενός πε-
λάτη γίνεται δικό μας. Φροντίζουμε 
ώστε οι ανάγκες του να καλύπτονται 
στο έπακρο. Το δεύτερο είναι η Ποι-
ότητα.  Λόγω της αρχικής επαγγελ-
ματικής μου ιδιότητας μπορούμε να 
αξιολογήσουμε εξονυχιστικά τα προ-
ϊόντα που εισάγουμε πριν τα διανεί-
μουμε στην αγορά. Υπήρξαν προϊό-
ντα που πέρασαν από τα χέρια μας, 
αξιολογήθηκαν από την ομάδα μας 
αλλά και opinion leaders της αγοράς 
μας και τελικά απορρίφθηκαν. Επο-
μένως, στην Digident, μπορεί να βρει 
κάποιος μόνο πολύ υψηλής ποιότη-
τας προϊόντα και υπηρεσίες. Επιπλέ-
ον, η καλή μας εικόνα οφείλεται στην 
Συνέπεια. Συνέπεια στη διεκπεραίω-
ση των παραγγελιών, στη διανομή 
των προϊόντων, στις δεσμεύσεις 
προς τους πελάτες. Όλα αυτά οδη-
γούν σε αυτό που κάθε εταιρεία θέ-
λει ν' αντανακλά. Την Αξιοπιστία. Και 
αυτή με τη σειρά της, δημιουργεί την 
πιο σημαντική αξία που ενώνει δύο 
συνεργάτες, την Εμπιστοσύνη.

Ποια είναι τα προιόντα που παρέ-
χετε στην Ελλάδα;
Ή Αποστολή μας ήταν και είναι η 
ολοένα μεγαλύτερη εμβάθυνση στα 
ψηφιακά μέσα. Γι' αυτό, σήμερα η 
Digident έχει καταστεί το Σπίτι της 
Ψηφιακής Οδοντικής Τεχνολογίας 
στην Ελλάδα. Οι πρώτες μας συ-
νεργασίες, που παραμένουν ως και 
σήμερα, είναι η Medit με τους ενδο-
στοματικούς και τους επιτραπέζιους 
σαρωτές της και η Exocad GmbH με 
τα κορυφαία λογισμικά σχεδίασης 
στον κόσμο. Παράλληλα, τα ψηφια-
κά μέσα πλαισιώνουν και τα σχετικά 
αναλώσιμα όπως οι δίσκοι ζιρκονίας 
Orodent, Biodynamic, BruxZir, τα κο-
πτικά/λειαντικά ζιρκονίας προ και 
μετά σύντηξης Panther οι φούρνοι 
σύντηξης ζιρκονίας Nabertherm κ. ά. 
Επίσης, ο κινησιογράφος/ηλεκτρονι-
κό προσωπικό τόξο JMA της Zebris 
Medical, και οι σαρωτές προσώπου 
Thunk3D είναι στην Digident. Επι-
πλέον, διαθέτουμε αποκλειστικά την 
πλήρη γκάμα των εξαρτημάτων της 

Dynamic Abutment Solutions, με το 
κορυφαίο σύστημα διόρθωσης κλί-
σης του αυλού κοχλίωσης ως και 
45 μοίρες. Περισσότερα από 30.000 
εμφυτεύματα έχουν αποκατασταθεί 
προσθετικά με προϊόντα Dynamic 
Abutment ως το 2023 στην Ελλάδα. 
Τέλος, πρόσφατα, ξεκινήσαμε και την 
νέα μας συνεργασία με την κορεατική 
εταιρεία εμφυτευμάτων NeoBiotech. 
Αυτά είναι τα κυριότερα από τα προι-
όντα μας. Πέρα από αυτά, προσφέ-
ρουμε το πακέτο ανωτέρου επιπέδου 
ψηφιακών υπηρεσιών DigidentPlus. 
Πρόκειται για υπηρεσίες όπως η κα-
τασκευή χειρουργικών οδηγών για 
όλες τις εταιρείες εμφυτευμάτων, οι 
καταγραφές 4D και η σύνθεση Εικο-
νικού Aσθενούς αλλά και η τελευταία, 
μοναδική μας δημιουργία video Smile 
Design, e-motion. 

Είπατε πως η Digident είναι το Σπί-
τι της Ψηφιακής Τεχνολογίας στην 
Ελλάδα. Είναι προσιτή η τεχνολο-
γία αυτή στην Ελλάδα;

Οι επαγγελματίες του χώρου μας 
στην Ελλάδα κοιτάζουν μπροστά. 
Είναι διψασμένοι για το νέο και το 
σύγχρονο. Ταυτόχρονα όμως, το 
αμφισβητούν. "Θα έχει γρήγορη 
απόσβεση η επένδυσή μου; Θα μου 
προσφέρει ανταγωνιστικά πλεο-
νεκτήματα; Πότε είναι ο κατάλλη-
λος χρόνος για την επένδυση; Δεν 
είναι πολλά τα χρήματα;" Τέτοια 
ερωτήματα προβληματίζουν τους 
οδοντιάτρους και οδοντοτεχνίτες. 
Ναι, πλέον η τεχνολογία αυτή είναι 
απολύτως προσιτή. Αυτό όμως που 
πρέπει να συνειδητοποιήσουν όλοι 
είναι ότι κάθε μέρα που περνάει χω-
ρίς κάποιος να έχει ενσωματώσει την 
ψηφιακή τεχνολογία στην καθημε-
ρινότητά του, απλά χάνει χρόνο και 
χρήμα. Ακόμα και αν οι οικονομικές 
δυνατότητες δεν είναι εκτεταμένες, 
εμείς μπορούμε να βοηθήσουμε και 
το κάνουμε. Με ευέλικτους διακανο-
νισμούς και έξυπνα εργαλεία απο-
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πληρωμής. Ή φροντίδα στους πελά-
τες μας ξεκινά από την πρώτη στιγμή, 
αυτή της επένδυσης.

Αναφέρατε νωρίτερα την Medit και 
την Exocad. Γνωρίζουμε όμως ότι 
αντιπροσωπεύονται και από άλλες 
ελληνικές εταιρείες. Αυτό δεν δημι-
ουργεί κάποια σύγχυση αλλά και 
παραπάνω ανταγωνισμό;
Μπορεί όντως να δημιουργείται κά-
ποια σύγχυση. Δεν είμαστε σε θέση να 
γνωρίζουμε πώς λειτουργούν οι άλλες 
εταιρείες. Από την πλευρά μας, είμα-
στε η πρώτη εταιρεία που γνώρισε 
την Μedit αλλά και την Exocad στους 
Έλληνες επαγγελματίες και αυτό μας 
δίνει ένα πολύ σοβαρό προβάδισμα. 
Ανεξάρτητα όμως από αυτή την αδι-
αμφισβήτητη πρωτιά, υπάρχει και η 
ουσία της αντιπροσώπευσης. Είμαστε 
πολύπειροι στην χρήση αυτών των 
μέσων πάνω από δέκα χρόνια, άρα 
μπορούμε να εκπαιδεύσουμε τους 
χρήστες κατά την απόκτηση ενός τέ-
τοιου συστήματος και να τους υπο-
στηρίξουμε υπεύθυνα μετά από αυτή.

Ιδιαίτερα για την Exocad πάντως, η 
διαφορά μας με άλλους μεταπωλητές 
στην Ελλάδα είναι χαώδης. Θα αναφέ-
ρω μόνο ένα παράδειγμα. Ή Exocad, 
το 2022, αναγνώρισε επίσημα το εκ-
παιδευτικό μας κέντρο exOperience 
ως το πρώτο και μοναδικό επίσημο 
εκπαιδευτικό κέντρο στην Ελλάδα για 
τα λογισμικά της εταιρείας DentalCAD, 
Exoplan και ChairsideCAD. Επιπρό-
σθετα, δεν είναι λίγες οι φορές που 
καλέσαμε experts της εταιρείας για 
παρουσιάσεις/σεμινάρια με πιο πρό-
σφατη την πρώτη παρουσίαση της 
έκδοσης dentalCAD, Elefsina 3.2 κατά 
τη διάρκεια του περσινού μας, επε-
τειακού event μας στο Gazarte για τα 
πρώτα δέκα χρόνια της Digident. Όλα 
αυτά, δείχνουν την βαθιά σχέση που 
μας συνδέει με την Exocad.

Πέρα από τα προίόντα αναφέρατε 
ότι παρέχετε και κάποιες υπηρεσίες. 
Θα θέλατε να αναφερθείτε περισσό-
τερο σε αυτές; 
Σήμερα, είναι η εποχή των υπηρεσι-
ών. Λειτουργούμε πρωτοποριακά 
και στον τομέα αυτό με το πακέτο 
DigidentPlus. Εδώ και έξι χρόνια, 
προσφέρουμε λύσεις στο πεδίο των 
χειρουργικών οδηγών. Με εμπειρία 
χιλιάδων περιστατικών, οδοντίατρος 
της ομάδας μας, συνομιλεί με τον ενδι-
αφερόμενο για το χειρουργικό πλάνο 
και στην συνέχεια προχωρούμε στην 
κατασκευή του οδηγού στο κέντρο 
μας. Προτείνουμε και, όπου μας ζη-
τηθεί, ενσωματώνουμε τις σύγχρονες 
4D καταγραφές στο χειρουργικό μας 
πλάνο για την βέλτιστη δυνατή μελέτη 
και τελικά την προσθετικά, καθοδη-
γούμενη τοποθέτηση των εμφυτευ-
μάτων. 

Παρέχουμε επίσης, υπηρεσίες ψηφια-
κής αποτύπωσης, σάρωσης προσώ-

που, καταγραφή ηλεκτρονικού προσω-
πικού τόξου και κινήσεων γνάθου αλλά 
και αλλά και την τελευταία, μοναδική 
μας δημιουργία video Smile Design, e-
motion. 

Μεγάλη βαρύτητα δίνεται επίσης στην 
εκπαίδευση. Οι συνεργάτες μου έχουν 
συγκροτήσει την ισχυρότερη ομάδα 
που μπορεί να προσφέρει εκπαίδευση 
σε όλους τους τομείς της ψηφιακής 
οδοντικής τεχνολογίας. Ή εμπειρία μας 
στηρίζεται στην εφαρμοσμένη τεχνολο-
γία που καθημερινά χρησιμοποιούμε.

Πως είναι η σχέση σας με τον αντα-
γωνισμό σήμερα;
 Ο ανταγωνισμός μπορεί να είναι γό-
νιμος, να δίνει κίνητρο για βελτίωση, 
όταν γίνεται με υγιείς όρους. Δυστυ-
χώς, οι οικονομικές συνθήκες στην 
Ελλάδα δεν προσφέρουν την ευκαι-
ρία για κάτι τέτοιο. Υπάρχει σκλη-
ρός ανταγωνισμός αλλά χαμηλού 
επιπέδου. Αυτού του τύπου ο αντα-
γωνισμός, όπως έχω ξαναπεί, είναι 
πληκτικός και μας αφήνει αδιάφο-
ρους. Επιπλέον, η λέξη ανταγωνισμός 
προϋποθέτει νικητές και ηττημένους. 

Ή δική μας δουλειά δεν είναι να δια-
πιστώσουμε αν ανήκουμε στους μεν 
ή στους δε. Ή δουλειά μας είναι άλλη. 
Είναι η φροντίδα των, ως τώρα, πελα-
τών μας αλλά και των μελλοντικών. 
Και με αυτό το σκεπτικό, σκοπεύουμε 
στο να προσελκύσουμε νέους. Με το 
σκεπτικό της φροντίδας προς όσους 
μας εμπιστεύονται.

Διανύετε την δεύτερη δεκαετία σας. 
Ποια είναι τα μελλοντικά σας σχέ-
δια;
Τα σχέδια είναι πολλά. Στόχος μας 

επίσης να αξιοποιήσουμε πολύ πε-
ρισσότερο την Τεχνητή Νοημοσύνη 
και την Επαυξημένη Πραγματικότητα 
μέσα από τη δουλειά της R+D ομάδας 
της Digident. Με τους συνεργάτες μου, 
θέλουμε να αλλάξουμε πολλά στην ορ-
γάνωση και την εικόνα μας. Την ίδια 
στιγμή όμως, δεν αλλάζουμε τίποτε 
στην πελατοκεντρική μας φιλοσοφία. 
Ή Υποστήριξη, η Συνέπεια και η συ-
νεχής προσπάθεια για βελτίωση των 
υπηρεσιών και των προϊόντων μας 
είναι οι αξίες που θα συνεχίσουν να 
μας καθοδηγούν. 

Ad
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Επιτυχής επανάληψη ενδοδοντικής θεραπείας 
με το BioRoot Flow

Εισαγωγή

Το ποσοστό επιτυχίας της 
μη χειρουργικής επέμβασης 
στην ενδοδοντική θεραπεία 

είναι υψηλό, ωστόσο, η ανεπαρκής 
έμφραξη του ριζικού σωλήνα και η 
αδυναμία έμφραξης των διαφόρων 
ανατομικών πολυπλοκοτήτων του 
δοντιού μπορεί να παίξουν ρόλο 
στη μακροπρόθεσμη επιτυχία της. 
Τα παραδοσιακά ενδοδοντικά εμ-
φρακτικά υλικά τείνουν να συρρι-
κνώνονται ή να αποπίπτουν — Το 
BioRoot Flow είναι ένα εμφρακτικό 
υλικό πυριτικού τριασβεστίου με 
βιοενεργές ιδιότητες που διαστέλ-
λεται ελαφρώς κατά την πήξη του 
και έχει υψηλό pH, γι αυτό παρέχει 
αντιμικροβιακές ιδιότητες.

Μέθοδοι
Ή ασθενής προσήλθε με μια πα-
λαιά ενδοδοντική θεραπεία στο 
#46 δόντι (πρώτος δεξιός γομφίος 
της κάτω γνάθου) με ακρορριζική 
περιοδοντίτιδα και χωρίς να έχουν 
εμφραχθεί οι άπω γλωσσικοί (DL) 
και μέσο εγγύς ριζικοί σωλήνες 
(ΜΜ). Το κλινικό περιστατικό ήταν 
η επανάληψη της ενδοδοντικής 
θεραπείας από την συγγραφέα και 
παρατηρήθηκε εξαιρετική ακρορρι-
ζική επούλωση στον ένα χρόνο στη 
συνεδρία επανελέγχου.

Συζήτηση
Ή επιτυχία της επανάληψης στην 
ενδοδοντική θεραπεία απαιτεί ότι 
τα βακτήρια θα εξαλειφθούν από 
τους ριζικούς σωλήνες, και εκείνοι 
θα εμφραχθούν μακροπρόθεσμα. Ή 
ενεργή βιοπυριτική τεχνολογία στο 
BioRoot Flow επιτρέπει αντιμικροβι-
ακές επιδράσεις και επούλωση του 
ακρορριζίου.

Dr. Lauren Kuhn Nuth

σελίδα 6

91%
ποσοστό επιτυχίας

σε διάστημα
δύο ετών

Η επιτυχία έγινε εύκολη
για όλους

• Η έτοιμη προς χρήση σύριγγα παρέχει εύκολη εξώθηση
απευθείας στους ριζικούς σωλήνες, γρήγορη εφαρμογή 
χωρίς προετοιμασία του προϊόντος, με σταθερό ιξώδες 
σε κάθε εφαρμογή

• Απουσία συρρίκνωσης, του υλικού αυξημένη 
βιοσυμβατότητα και βιοδραστικότητα, υψηλό pH 8.5-11.5

• Σχεδιασμένο για εν ψυχρώ και εν θερμώ τεχνικές 
με εξαιρετική ρευστότητα στους παράπλευρους ριζικούς 
σωλήνες

Το ΝΕΟ βιοκεραμικό εμφρακτικό
υλικό ριζικών σωλήνων σε σύριγγα,

που καθιστά τις ενδοδοντικές
εμφράξεις εύκολες και επιτυχημένες

σε εν ψυχρώ ή εν θερμώ τεχνικές.

Σε μια κλινική μελέτη σε 160 ασθενείς, το BioRoot™ Flow έδειξε ένα εντυπωσιακό ποσοστό επιτυχίας 91% 
σε διάστημα δύο ετών, υπερβαίνοντας τα ποσοστά επιτυχίας που βρέθηκαν στη βιβλιογραφία. 
(Αρχική ενδοδοντική θεραπεία: 82-90% και επανάληψη ενδοδοντικής θεραπείας: 77-89%).
Αυτή η επιτυχία παρέχει στους επαγγελματίες οδοντιάτρους αυτοπεποίθηση για την επίτευξη μακροπρόθεσμων
αποτελεσμάτων των ασθενών τόσο σε συνήθεις όσο και σε πολύπλοκες ενδοδοντικές θεραπείες.

Ο∆ΟΝΤΙΑΤΡΙΚΑ-ΟΡΘΟ∆ΟΝΤΙΚΑ
Μιχαλακοπούλου 157, Γουδή 115 27, Τηλ.: 210 7716.416, 210 7751.000, 
Fax: 210 7711.100, e-mail: info@tsaprazis.gr, www.tsaprazis.gr

υπερβαίνοντας
τα ποσοστά επιτυχίας

που βρέθηκαν
στη βιβλιογραφία

Εικ1: Προεγχειρητική ενδοστοματική ακτι-

νογραφία του #46 δοντιού.

Εικ.1

http://www.tsaprazis.gr/product/481/bioroot-rcs-


http://aksiontech.com/lyra/
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Συμπέρασμα
Το BioRoot Flow έπαιξε κρίσιμο ρόλο 
στην επιτυχία της επανάληψης της 
ενδοδοντικής θεραπείας σε αυτό το 
κλινικό περιστατικό, με εξαιρετικές 
εμφρακτικές και αντιμικροβιακές 
ιδιότητες.

Κλινικό Περιστατικό
Κλινικά σημεία και συμπτώματα

Ή ασθενής προσήλθε τον Ιούνιο του 
2022 για αξιολόγηση της κατάστα-
σής της. Ο οδοντίατρος και υγιεινο-
λόγος της πρόσφατα ανακάλυψαν 
περιακροριζική ακτινοσκιερότητα 
που σχετίζονται με το #46 δόντι 
(πρώτος δεξιός γομφίος της κάτω 
γνάθου) στην πανοραμική ακτινο-
γραφία της. Ή ασθενής ήταν ασυ-
μπτωματική, αλλά αφού της είπαν 
ότι μπορεί να έχει «λοίμωξη», πήγε 
στην συγγραφέα για αξιολόγηση 
της ενδοδοντικής θεραπείας της. 
Το οδοντιατρικό ιστορικό ήταν 
αξιοσημείωτο για την ενδοδοντι-
κή θεραπεία του #46 δοντιού που 
πραγματοποιήθηκε το 2016. Δεν 
υπήρχαν ακτινογραφίες επανελέγ-
χου από το 2017. 

Διάγνωση
Έγινε εξωστοματική και ενδοστομα-
τική εξέταση. Δεν υπήρχε λεμφαδε-
νοπάθεια, οίδημα, ερύθημα ή φλεγ-
μονή στο ιγμόρειο. Το #46 δόντι 
δεν είχε ευαισθησία στην επίκρουση 
και την ψηλάφηση, είχε φυσιολογι-
κή κινητικότητα, 4 mm θύλακο με-
σο-παρειακά (όλοι οι άλλοι θύλακοι 
ήταν <4 mm), και δεν αντιδρούσε 
στο κρύο λόγω της προηγούμενης 
ενδοδοντικής θεραπείας. Το δόντι 
είχε αποκατασταθεί με στεφάνη 
μεταλλοπορσελάνης και σύνθετη 
ρητίνη στο σημείο πρόσβασης της 
κοιλότητας. 

Για την ακτινογραφική διάγνωση, 
έγινε μια περιακρορριζική ακτινο-
γραφία (PA) (Εικ.1) και μια τμηματι-
κή CBCT (Εικ.2α-δ). Ή προηγούμενη 
ενδοδοντική θεραπεία περιελάμβα-
νε έμφραξη τριών (3) ριζικών σω-
λήνων, με ανεπαρκή πυκνότητα της 
έμφραξης ακρορριζικά στο 1/3 των 
εγγύς και άπω ριζών. Οι ακρορρι-
ζικές ακτινοσκιερότητες υπήρχαν 
στις εγγύς (3x3 mm) και στις άπω 
(3x5 mm) ρίζες. Το CBCT (Εικ. 2α-δ) 
επιβεβαίωσε έναν χωρίς έμφραξη 
άπω-γλωσσικό (DL) ριζικό σωλή-
να και πιθανότητα στο μέσο εγγύς 
(MM) ριζικό σωλήνα. η στεφανιαία 
τομή CBCT της εγγύς ρίζας (Εικ.2γ) 
υποδηλώνει επίσης ένα ακρορριζι-
κό δέλτα, αντί για ένα μόνο ακρορ-
ριζικό τρήμα. Δεν ήταν ορατά ση-
μάδια ρωγμών ή κατάγματος.

Διαδικασία και θεραπεία
Δύο (2) ημέρες μετά τη συνεδρία 
αξιολόγησης της ενδοδοντικής θε-
ραπείας, η ασθενής παρουσιάστηκε 
για μη χειρουργική επανάληψη της 
ενδοδοντικής θεραπείας του #46 
δοντιού. Ή ασθενής έδωσε τη συ-
γκατάθεση της. Πραγματοποιήθηκε 
τοπική αναισθησία και εφαρμογή 
του ελαστικού απομονωτήρα. Ανοί-
χτηκε η κοιλότητα για να υπάρξει 
πρόσβαση σε όλους του ριζικούς 
σωλήνες (εμφραγμένους και μη). 
Χρησιμοποιήθηκαν  περιστροφικά 
και εργαλεία χειρός, μαζί με το δια-
λύτη, για να απομακρυνθεί η υπάρ-

Ad

σελίδα 6

Εικ.2α Εικ.2β Εικ.2γ Εικ.2δ

Εικ.2: Προεγχειρητική αξονική τομογραφία του #46 δοντιού (α. Οβελιαία, β. Αξονική, γ. Μυλική όψη της εγγύς ρίζας, δ. Μυλική 

όψη της άπω ρίζας). 
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σελίδα 10

http://www.youtube.com/watch?v=IyiN0_qgcSU


ΑΘΗΝΑ
Φωκίδος 40
210 748 5533
210 748 5566
info@dentomedica.gr  

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ
Ν. Κεσανλή 5
2310 211 180 
2310 211 180

dentomedica.gr  

Seeing the di�erence
makes a di�erence

CS 8200
CS 8200SC

H Neo Edition του CS 8200 3D
 είναι μια αναβαθμισμένη έκδοση 
του αρχικού συστήματος CBCT, 
CS 81003D.

+ Πραγματική ανάλυση 75μm για ενδοδοντία
+ Πεδίο CBCT 12x10cm max
+75μm Ανάλυση από 4x4cm  έως 8x9cm
+ CS MAR σε όλα τα πεδία
+ Τοποθέτηση face-to-face
+ Ιδανικό για εμφυτευματολόγο
+ Λειτουργίες CAD
+ Σχεδιασμός χειρουργικού νάρθηκα
+ Μικρός χώρος για εγκατάσταση
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http://youtu.be/7VoeNhaeduA

